Oznaczenia tytułów ksiąg biblijnych w przypisach podaję za wydaniem *Biblia Tysiąclecia – Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu w przekładzie z języków*

⁷ I to nie tylko dla twórców literatury maryjnej z początku wieku XVI; do zbiorów kaznodziejskich Pelbarta sięgali w kolejnych stuleciach zarówno kaznodzieje katolicy, jak i ewangelicy, np. Samuel Dambrowski, Walerian Andrzejowicz, Jacek Liberiusz, Adam Gdacjusz, Franciszek Kowalicki, Andrzej Młodziejowski, Łukasz Godorowski.

⁸ „Studia Źródłoznawcze. Commentationes” 1 (1957), s. 155–181.

⁹ K. Górski et al., *Zasady wydawania tekstów staropolskich. Projekt*, Wrocław 1955.

oryginalnych, opracował zespół biblistów polskich z inicjatywy benedyktynów tynieckich, wyd. 5, Poznań 2003. Wyjątkiem jest księga Mądrości Syracha, którą za Wulgatą oznaczam łacińskim skrótem Eccl. (*Ecclesiasticus*). Łacińskie cytaty biblijne oraz ich lokalizację podaję za Wulgatą (*Biblia sacra vulgatae editionis. Sixti V Pontificis Maximi iussu recognita et Clementis VIII auctoritate edita nunc novissime ad exemplar Vaticanum expressa*, cura A. Arndt, t. 1–3, Ratyżbona 1903–1907), w przypadku różnic w numeracji w nawiasie podaję również obocznie ich lokalizację w Biblii Tysiąclecia.

Pelbartus de Themesvar
Stellarium corone benedictae Marie Virginis¹

**[k. y₆v] Secunda contemplatio, qualiter fuerit virgo pro sua morte
consolata**

[...] Quadam die, cum in Filii desiderium cor Virginis vehementer accenditur, estuans animus commovetur et intimarum lachrimarum abundantia excitatur, crebris quoque desiderii sui singultibus cepit talia verba eructare: „O Fili mi predulcissime, o nate dilectissime, Iesu suavissime, en cupio dissolvi et esse tecum, utinam, Fili mi, adesset illa hora aurea, qua te videre possem in patria”. Ecce mox angelus cum multo lumine eidem astitit et reverenter utpote Matrem Domini salutavit. „Ave – inquit – benedicta, suspiciens benedictionem illius, qui mandavit salutem Iacob”. Ecce Filius tuus, Dominus Iesus, te Matrem venerandam expectat, cum die tertia de corpore assumeris, ut celestes mansiones iocundas reddas et sanctorum spiritus consolaberis. Ecce autem ramum palme de paradiso ad te Dominam attuli, quem ante feretrum portare iubebis, atque vestimenta funebria missa a Filio eidem obtulit, ut refert sanctus Cosmas² predictus. Tunc beata Virgo, ut creditur, genuflexo gratias agens Deo, petivit petitionem³. Primo, ut apostoli ad eam pariter congregentur, dicens: „Peto – inquit – instantius, ut antequam moriar, corporalibus oculis apostolos videam et ab eis sepeliri valeam, et ipsis presentibus spiritum reddam. Secundo peto – inquit – et obsecro, ut anima mea in exitu suo de corpore nullum spiritum teterrimum videat et nulla potestas Sathane insidiando occurrat”. Cui angelus: „Cur, Domina, malignos spiritus videre metuis, cum caput eius omnino contriveris? Fiat tamen voluntas tua, ut ipsos non videas et apostolos nobiles executores funeris tui habeas”.